
C o p i a  

 
 
  

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 171 del registro delle deliberazioni. 
 

 
 

OGGETTO:  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - CONCORSO DI IDEE PER LA 
MANUTENZIONE URBANA DELL'AREA IDENTIFICATA CON IL P IAZZALE 
ANTISTANTE LA STAZIONE FERROVIARIA E LA VIA D'INGRE SSO AL CUORE DI 
BORDIGHERA (CORSO ITALIA) - APPROVAZIONE - MODIFICA  E INTEGRAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL  17/03/2015      

 

L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di agosto (25/08/2015) alle ore quindici e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 
 

Cognome e Nome 
 

 
Presente 

  
1. PALLANCA GIACOMO - Sindaco  Sì 

2. BASSI MASSIMILIANO - Vice Sindaco  Sì 

3. MARIELLA MARGHERITA - Assessore  No 

4. MACCARIO SILVANO - Assessore Sì 

5. BULZOMI' CRISTINA - Assessore Sì 

6. DEBENEDETTI FULVIO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 

 
Totale Assenti: 1 

 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Giuseppe Testa 

Segretario Generale. 



 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamate: 
- deliberazione di Giunta comunale n. 201 del 10/09/2014 con la quale veniva previsto un 

intervento di manutenzione straordinaria e di arredo urbano di Corso Italia per un importo 
presunto complessivo (ogni onere incluso) di euro 750.000,00, di cui euro 400.000,00 già 
finanziati sull’intervento 8230.88.1 del redigendo Bilancio di Previsione – Esercizio 
Finanziario 2015; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 26/11/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva finanziato l’ulteriore importo di euro 350.000,00 relativo all’intervento sopra citato, 
con imputazione della relativa spesa sull’intervento 8230.88.1 del redigendo Bilancio di 
Previsione – Esercizio Finanziario 2015; 

- deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 17 marzo 2015, esecutiva ai sensi di legge, nella 
quale veniva: 

o  approvato lo schema del bando per il concorso di Idee per la manutenzione urbana 
dell’area identificata con il piazzale antistante la stazione Ferroviaria e la via 
d’ingresso al cuore di Bordighera (Corso Italia); 

o Integrata la spesa presunta dovuta a titolo di pubblicità della gara e per il rimborso 
delle spese per la Commissione Giudicatrice e affidamento incarico per la 
progettazione preliminare; 

- Determinazione del settore tecnico n. 326/RG del 25 maggio 2015 con la quale veniva 
indetto il Concorso di Idee, citato in oggetto, e veniva approvata tutta la documentazione di 
gara; 

 
Atteso: 

- che a seguito della determinazione precedente venivano pubblicato ai sensi di legge, il 
bando e la restante documentazione di gara in data 01 giugno 2015; 

- che pervenivano, nei termini previsti, al comune n. 25 buste anonime contenenti le proposte 
da valutare  

 
Vista la determinazione dirigenziale del settore tecnico n. 530/RG del 11 agosto 2015 con la quale 
veniva nominata la commissione giudicatrice; 
 
Richiamato l’art. 10 del disciplina di gara con il quale venivano indicate le principale scadenze 
progressive del concorso stesso, stabilendo tra l’altro il termine per la conclusione dei lavori della 
Commissione Giudicatrice in giorni 100 dalla pubblicazione del bando di gara su GURI; 
 
Considerato che il sopracitato termine necessita di essere adeguatamente prorogato per favorire 
l’esame coerente e approfondito delle numerose proposte progettuali da parte della commissione 
giudicatrice, ciò comportando una modificazione dell’articolo 10 sopra citato stabilendo ce il 
suddetto termine venga quantificato in giorni 170 dalla pubblicazione del bando di gara sul guri e 
dando atto altresì che comunque i termini indicati nel disciplinare di gara non sono da considerarsi 
perentori ma ordinatori e comunque flessibili in ragione di giustificate motivazioni; 
 
Visto l’art. 108 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii; 
Visto il DPR 207/2010 e ss.mm.ii; 
Visto l’art. 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visti i pareri favorevoli: 

- del dirigente ad interim del settore tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 
- del dirigente ad interim del settore finanziario in ordine alla regolarità contabile; 



 3

 
Ad unanimità di voti favorevoli; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la modifica dell’art. 10 del disciplinare di gara per il Concorso di Idee per la 

manutenzione urbana dell’area identificata con il piazzale antistante la stazione Ferroviaria e 
la via d’ingresso al cuore di Bordighera (Corso Italia), cosi come di seguito specificato: 

“ Le principali scadenze progressive del concorso, espresse in giorni, decorrenti dalla pubblicazione del 
bando  sono le seguenti: 

· pubblicazione del bando di concorso su GURI      gg.   0 
            Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 

· presentazione di quesiti         gg.  30 
· risposta collettiva ai quesiti        gg.  40 
· termine ultimo per la ricezione delle proposte ideative     gg.  60 
· conclusione dei lavori della Commissione Giudicatrice     gg.  170 

 
I termini di cui sopra, in via eccezionale, potranno essere prorogati  allo solo scopo di conseguire un 
generale vantaggio per il miglior esito del concorso. Il provvedimento di proroga sarà pubblicato sul sito 
Internet del Comune di Bordighera, sezione “Amministrazione Trasparente” al seguente indirizzo:  
http://trasparenza.bordighera.it/index.php/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/”  

per favorire l’esame coerente e approfondito delle numerose proposte progettuali da parte 
della commissione giudicatrice, dando atto altresì che i termini sopra indicati di gara non 
sono da considerarsi perentori ma ordinatori e comunque flessibili in ragione di giustificate 
motivazioni; 
 

2. di demandare all’ufficio tecnico l’adozione di ogni successivo provvedimento finalizzato a 
dare attuazione alla presente deliberazione. 

 
_________________________________________ 

 
Successivamente, la Giunta Comunale; 
Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa; 
Con separata votazione unanime; 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

__________________ 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 4

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

F.to Arch. Pallanca Giacomo  
 

___________________________   
 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. Giuseppe Testa 

______________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.    
                                                                                                                 Il Segretario Generale 

F.toDott. Giuseppe Testa  
 

Bordighera, lì 01/09/2015                               ______________________ 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bordighera, lì_____________     

Il  Segretario Generale 
 

 
 

 
DI CHIARAZIONE D I  ES ECUTI VI TA ’  

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25 AGOSTO 2015 
 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

� Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Generale 
F.toDott. Giuseppe Testa 

                                                                           __________________________________   
 
 

 


